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19. august 2022            UKA 2022/61 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for 

Inatsisartut: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at opfordre 

rigsmyndighederne til at anerkende grønlændere i Danmark som et mindretal jf. 

Rammekonventionen for Nationale mindretal (FCNM) og Den Europæiske pagt om Regionale 

sprog eller mindretalssprog (Sprogpagten). 

(Medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, Siumut) 

 

Begrundelse: 

Grønlændere er et særskilt- og anerkendt folk i henhold til Folkeretten. Der opfordres til en 

undersøgelse om Grønlændere i Danmark er et National mindretal i Danmark. Der er opgjort ca. 

17.000 Grønlændere i Danmark i 2020. Vi ser i dag mange udfordringer for Grønlændere i 

Danmark på det sociale område, hvor tvangsfjernelser og andre sociale udfordringer skabes pga. 

primært sproglige og kulturelle udfordringer. 

Danmark har ratificeret ILO konventionen nr. 169 og dermed anerkendt Inuit som oprindelige folk 

og stammefolk i selvstændige stater for hele Kongeriget Danmark. Dermed er man fra Kongerige 

forpligtet til at beskytte de særlige minoriteter i Staten og specielt i Danmark, hvor mange 

Grønlændere opholder sig, og af forskellige årsager.  

Grønlændere i Danmark kan ved ratificering af FCNM få den særlige beskyttelse omkring 

ligestilling, kultur og identitet herunder egne medier. Tillige retten til at frit kunne bruge 

Grønlandsk i det offentlige, myndigheder og retssager og undervisning på Grønlandsk.  

Sprogpagten vil garantere grønlændere den yderligere beskyttelse ved eventuelle retssager og 

sagsbehandling ved myndigheder og kommuner. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

Da forslaget er et anliggende for Kongeriget Danmark, vil det ikke have nævneværdige  

økonomiske og administrative konsekvenser for Grønland. Igangsættelsen af dialog vil kræve et 

halvårs AC-værk. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv: 

Ingen. 
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Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Ingen.  


